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Informe jurídic emès a petició de la Comissió de Garantia del Dret d’Accés a la 
Informació Pública en relació amb la reclamació contra la denegació d’una 
Diputació de la sol·licitud d’accés a la informació relativa a l’antiguitat, cursos 
de formació, titulacions acadèmiques i nivell de català dels ocupants de 
diferents llocs de treball de la Diputació 
 
La Comissió de Garantia del Dret d’Accés a la Informació Pública (GAIP) demana a 
l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades (APDCAT) que emeti un informe sobre la 
reclamació presentada en relació amb la denegació per part d’una Diputació de la sol·licitud 
d’accés a la informació relativa a l’antiguitat, cursos de formació, titulacions acadèmiques i 
nivell de català dels ocupants de diferents llocs de treball de la Diputació. 
 
Analitzada la sol·licitud, que s’acompanya d’una còpia de l’expedient administratiu tramitat 
davant la GAIP, i d’acord amb l’informe de l’Assessoria Jurídica emeto el següent informe:
  
 

Antecedents 
 
1. En dates 15 i 19 de desembre de 2022, una persona adreça diversos escrits a la 
Diputació en relació amb “la recent i massiva publicació per part de la Diputació [...] de 
tantes convocatòries com llocs de treball d’un mateix cos a cobrir mitjançant processos 
d’estabilització”. 
 
Entre altres qüestions, la persona manifesta que “[...] la publicació de tantes convocatòries 
com llocs de treball a cobrir, malgrat pertànyer la majoria d’aquests a un mateix cos, suposa 
un frau de llei en el benentès que persegueix l’estabilització dels actuals ocupants i no 
l’estabilització de llocs de treball la qual cosa no constitueix l’objectiu de la Llei 20/2021, de 
28 de desembre, de mesures urgents per a la reducció de la temporalitat a l’ocupació 
pública” i, continua, considera que això “contravé els principis d’igualtat, mèrit i capacitat que 
han de regir els processos d’accés a la funció pública i persegueix restringir la lliure 
concurrència en benefici de les actuals persones ocupants”.  
 
En relació amb això, la persona sol·licita accedir, respecte de les persones ocupants dels 
llocs de treball afectats per les convocatòries en els processos d’estabilització de la 
Diputació, la següent informació: 
 
“1. Indicació dels serveis prestats com a funcionari interí en la mateixa escala, subescala i, si 
escau, classe o personal laboral temporal en la mateixa o similar categoria professional de la 
Diputació [...]. 
 
2. Indicació dels serveis prestats com a funcionari interí en altres escales, subescales i, si 
escau, classes o com a personal laboral temporal en altres categories professionals de la 
Diputació [...]. 
 
3. Indicació dels serveis prestats com a funcionari interí en la mateixa escala, subescala i, si 
escau, classe o com a personal laboral temporal en la mateixa o similar categoria 
professional a la de la plaça que es convoca d’altres Administracions públiques. 
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4. Indicació dels cursos relacionats amb el lloc de treball amb indicació d’hores, titulacions 
acadèmiques acreditades i reconegudes, així com certificats de nivell de català declarats 
prèviament pels actuals ocupants al Servei de Recursos Humans de la Diputació [...], o que 
en pugui tenir constància pel fet d’haver-se presentat a altres processos selectius o de 
provisió de llocs de treball convocats per la Diputació [...] o els seus organismes autònoms i 
data d’obtenció”. 
 
2. En data 12 de gener de 2023, la Diputació resol acumular tots els procediments de 
sol·licitud d’accés a la informació pública, en entendre que tenen identitat substancial i 
íntima connexió, i suspèn el termini de resolució per donar trasllat de les sol·licituds a les 
persones que ocupen els llocs de treballs afectats per la sol·licitud d’accés perquè puguin 
formular al·legacions, d’acord amb el que preveu l’article 31 de la Llei 19/2014, del 29 de 
desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon govern.  
 
3. En data 26 de febrer de 2023, la persona sol·licitant presenta una reclamació davant la 
GAIP en termes similars a la sol·licitud d’accés formulada a la Diputació. En particular 
reclama l’accés “a l’antiguitat, cursos de formació, titulacions acadèmiques i nivells de català 
dels ocupants dels llocs de treball de la Diputació amb codis lloc [...]”, i addueix com a motiu 
de la reclamació la “Vulneració dels principis d’igualtat, mèrit i capacitat que han de regir els 
processos d’accés ala funció pública i restricció de la lliure concurrència en benefici de les 
actuals persones ocupants”. 
 
Adjunta amb la reclamació un escrit en el qual, entre altres qüestions, exposa que no pretén 
accedir a dades personals i el fet que la Diputació pot donar accés a la informació 
sol·licitada identificant a les persones ocupants dels llocs de treball “[...] amb un número o 
codi alfanumèric, sense necessitat de revelar-ne la identitat”. 
 
4. En data 7 de març de 2023, la Diputació resol desestimar la sol·licitud d’accés a la 
informació pública formulada en considerar que “[...] el coneixement per tercers de les dades 
sol·licitades pot afectar els seus drets i interessos en relació als processos selectius en què 
participin” i pel fet “[...] que no es disposa del consentiment de les persones titulars de les 
dades per a la cessió a tercers i atès que aquesta cessió pot afectar els seus drets i 
interessos com a participants en processos selectius de treball [...]”. 
 
Consten a l’expedient tramès les comunicacions de la sol·licitud d’accés dutes a terme per la 
Diputació a les persones afectades i la negativa de totes a què es faciliti a la persona 
sol·licitant la informació sol·licitada pels motius als quals addueix la Diputació en la resolució 
de denegació de l’accés.  
 
5. En data 7 de març de 2023, la GAIP tramet la reclamació a la Diputació i demana un 
informe on exposi els antecedents de fet i els fonaments del seu posicionament en relació 
amb la reclamació, així com l’expedient complet i, si escau, que concreti les terceres 
persones afectades per l’accés reclamat. 
 
6. En data 8 de març de 2023, la persona reclamant adreça a la GAIP un escrit en el qual es 
mostra en contra dels motius pels quals la Diputació fonamenta la denegació a la seva 
sol·licitud i exposa, entre altres qüestions, que no ha sol·licitat informació relativa als 
aspirants inscrits i admesos als processos selectius, sinó dels actuals ocupants dels llocs de 
treball, i que “considerar que les persones ocupants dels llocs de treball indicats poden 
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veure frustrades les seves expectatives quant a la selecció i provisió dels llocs de treball 
denota una clara voluntat de la Diputació [...] de reconèixer: 
 
a. A les persones ocupants un interès legítim sense la prèvia inscripció i admissió als 
processos que tenen per objecte la selecció i provisió dels llocs de treball que ocupen de 
forma provisional. 
 
b. Una clara voluntat d’estabilitzar persones, no llocs de treball, la qual cosa contravé 
completament la regulació prevista a la Llei 20/2021, de 28 de desembre [...].” 
 
La persona reclamant considera que la informació sol·licitada permetria als aspirants “[...] 
valorar a quins processos selectius s’escau viable la inscripció i participació prèvia 
ponderació dels seus mèrits i els de l’actual persona ocupant”, així com estalviar recursos 
“[...] i no haver de recórrer a fonts de finançament externes (crèdits, préstecs, entre d’altres) 
per tal de fer front a tantes taxes de drets d’examen com tantes convocatòries i llocs de 
treball a proveir”. Afegeix que disposar d’aquesta informació no restringeix la concurrència 
competitiva i garanteix els principis d’igualtat, mèrit, capacitat i lliure concurrència 
d’aspirants, així com què impediria que “[...] només un indeterminat nombre de persones 
amb recursos econòmics suficients pugui accedir a la funció pública”. 
 
7. En data 27 de març de 2023, la Diputació emet un informe en el qual, en definitiva, 
exposa els mateixos fonaments pels quals va denegar la sol·licitud d’accés formulada per la 
persona reclamant. 
 
En particular, la Diputació considera que “l’àmbit del dret d’accés a la informació pública no 
és el canal per efectuar aquest tipus de reclamacions, i és per això que les resolucions de la 
Presidència de la Diputació [...] en aquest expedient només han tingut en compte si la 
informació demanada es pot veure afectada o no per cap limitació en el marc d’aplicació de 
la normativa de transparència”.  
 
En qualsevol cas, reitera els fonaments pels quals “l’accés a la informació demanada està 
limitat des de dues vessants: 
 

- Des de la perspectiva de la normativa de protecció de dades. Segons consta a 
l’expedient, les persones afectades neguen expressament el seu consentiment a la 
cessió de les seves dades a la sol·licitant d’accés a la informació pública. 
 

- Des de la perspectiva del perjudici als drets i interesses de les persones afectades. 
S’han estimat les seves al·legacions d’oposició a la difusió de l’antiguitat, la titulació, 
la formació i el nivell de català atès que coincideixen amb criteris de puntuació en els 
processos selectius en què es concorrin amb altres persones, considerant-se que la 
difusió pot suposar un avantatge no justificat per a tercers”. 

 
8. En data 30 de març de 2023, la GAIP sol·licita informe a aquesta Autoritat, d’acord amb el 
que preveu l’article 42.8 de la Llei 19/2014, de 29 de desembre, de transparència, accés a la 
informació pública i bon govern. 
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Fonaments Jurídics 
 

I 
 
De conformitat amb l’article 1 de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Autoritat Catalana de 
Protecció de Dades, l’APDCAT és l’organisme independent que té per objecte garantir, en 
l’àmbit de les competències de la Generalitat, els drets a la protecció de dades personals i 
d’accés a la informació que hi està vinculada. 
 
L’article 42.8 de la Llei 19/2014, del 29 de desembre, de transparència, accés a la informació 
pública i bon govern, que regula la reclamació contra les resolucions en matèria d’accés a la 
informació pública, estableix que si la denegació s’ha fonamentat en la protecció de dades 
personals, la Comissió ha de demanar informe a l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, 
el qual ha de ser emès en el termini de quinze dies. 
 
Per això, aquest informe s’emet exclusivament pel que fa a la valoració de la incidència que 
l’accés sol·licitat pot tenir respecte de la informació personal de les persones afectades, 
entesa com qualsevol informació sobre una persona física identificada o identificable, 
directament o indirectament, en particular mitjançant un identificador, com per exemple un 
nom, un número d'identificació, dades de localització, un identificador en línia o un o 
diversos elements propis de la identitat física, fisiològica, genètica, psíquica, econòmica, 
cultural o social d'aquesta persona (art. 4.1 del Reglament 2016/679, de 27 d'abril de 2016, 
relatiu a la protecció de les persones físiques pel que fa al tractament de dades personals i a 
la lliure circulació d'aquestes dades i pel qual es deroga la Directiva 95/46/CE (Reglament 
general de protecció de dades, en endavant RGPD). 
 
Per tant, queda fora de l’objecte d’aquest informe qualsevol altre límit o aspecte que no 
afecti les dades personals que constin en la informació sol·licitada. 
 
En conseqüència, el present informe s’emet en base a les esmentades previsions de la Llei 
32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades i la Llei 19/2014, del 
29 de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon govern. 
 
D’acord amb l’article 17.2 de la Llei 32/2010, aquest informe es publicarà al web de 
l’Autoritat un cop notificat a les persones interessades, amb l’anonimització prèvia de les 
dades personals. 
 
 

II 
 
La normativa de protecció de dades, d’acord amb el que estableixen els articles 2.1 i 4.1) de 
l’RGPD, s’aplica als tractaments que es duguin a terme sobre qualsevol informació “sobre 
una persona física identificada o identificable («el interesado»); se considerará persona 
física identificable toda persona cuya identidad pueda determinarse, directa o 
indirectamente, en particular mediante un identificador, como por ejemplo un nombre, un 
número de identificación, datos de localización, un identificador en línea o uno o varios 
elementos propios de la identidad física, fisiológica, genética, psíquica, económica, cultural o 
social de dicha persona”.  
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L’article 4.2) de l’RGPD considera “«tratamiento»: cualquier operación o conjunto de 
operaciones realizadas sobre datos personales o conjuntos de datos personales, ya sea por 
procedimientos automatizados o no, como la recogida, registro, organización, estructuración, 
conservación, adaptación o modificación, extracción, consulta, utilización, comunicación por 
transmisión, difusión o cualquier otra forma de habilitación de acceso, cotejo o interconexión, 
limitación, supresión o destrucción”. 
 
D’acord amb el que preveu l’article 5.1.a), qualsevol tractament de dades personals ha de 
ser lícit, lleial i transparent en relació amb l’interessat i, en aquest sentit, l’RGPD estableix la 
necessitat de concórrer en alguna de les bases jurídiques de l’article 6.1, entre les quals 
l’apartat c) preveu el supòsit que el tractament  “es necesario para el cumplimiento de una 
obligación legal aplicable al responsable del tratamiento”.  
 
Tal com es desprèn de l’article 6.3 de l’RGPD i recull expressament l’article 8 de Llei 
orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades personals i garantia dels drets 
digitals (LOPDGDD), el tractament de dades només podrà considerar-se fonamentat en 
aquestes bases jurídiques de l’article 6.1. c) i e) de l’RGPD quan així ho estableixi una 
norma amb rang de llei. 
 
Per la seva part, l’article 86 de l’RGPD disposa que “los datos personales de documentos 
oficiales en posesión de alguna autoridad pública o u organismo público o una entidad 
privada para la realización de una misión en interés público podrán ser comunicados por 
dicha autoridad, organismo o entidad de conformidad con el Derecho de la Unión o de los 
Estados miembros que se les aplique a fin de conciliar el acceso del público a documentos 
oficiales con el derecho a la protección de los datos personales en virtud del presente 
Reglamento”. 
 
L’accés públic a documents en poder de les autoritats públiques o organismes públics es 
regula al nostre ordenament jurídic a la Llei 19/2014, del 29 de desembre, de transparència, 
accés a la informació pública i bon govern (en endavant, LTC), la qual reconeix a les 
persones el dret d’accés a la informació pública, entenent-se com a tal “la informació 
elaborada per l’Administració i la que aquesta té en el seu poder com a conseqüència de la 
seva activitat o de l’exercici de les seves funcions, inclosa la que li subministren els altres 
subjectes obligats d’acord amb el que estableix aquesta llei” (article 2.b) i 18 LTC). En 
termes similars es pronuncia la Llei estatal 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, 
accés a la informació pública i bon govern (en endavant, LT), en els seus articles 12 (dret 
d’accés a la informació pública) i 13 (informació pública).  

En el cas que ens ocupa, en què se sol·licita l’accés a la informació relativa a l’antiguitat, 
cursos de formació, titulacions acadèmiques i nivell de català del personal que, en el 
moment de la sol·licitud, ocupa els llocs de treball afectats per les convocatòries a què fa 
referència la persona reclamant, aquesta informació ha de ser considerada pública als 
efectes de l’article 2.b) de l’LTC, i sotmesa al dret d’accés (article 18 de l’LTC), en ser 
documentació al seu poder com a conseqüència de la seva activitat. 

Cal fer avinent, però, què el dret d’accés a la informació pública no és absolut i pot ser 
denegat o restringit per les causes expressament establertes a les lleis, com és el cas dels 
límits dels articles 23 i 24 de l’LTC pel que fa a les dades personals. 
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III 
 
La persona reclamant sol·licita l’accés a la informació relativa a l’antiguitat, cursos de 
formació, titulacions acadèmiques i nivell de català del personal que, en el moment de la 
sol·licitud, ocupa els llocs de treball sobre els quals la Diputació ha convocat processos de 
selecció mitjançant concurs de mèrits. 
 
Cal fer avinent, d’acord amb el que es desprèn de l’expedient tramès, que si bé la informació 
sol·licitada es relaciona amb determinades convocatòries de processos selectius, en realitat 
no s’emmarca en el si de cap d’aquests processos, sinó que la petició d’accés se 
circumscriu a conèixer determinada informació que afecta les persones que ocupen, en el 
moment de la sol·licitud d’accés, els llocs afectats per les convocatòries. Així ho exposa la 
persona reclamant en el seu escrit de 8 de març de 2023, adreçat a la GAIP, en el qual 
exposa que “en cap moment s’ha sol·licitat informació d’aspirants inscrits i admesos als 
processos selectius que tenen per objecte la selecció i provisió dels llocs de treball indicats, 
sinó dels actuals ocupants dels llocs de treball”.   
 
Alhora, també cal fer avinent que tampoc es desprèn de l’expedient tramès que la persona 
reclamant sigui aspirant en cap de les convocatòries a les quals fa referència en la seva 
reclamació, especialment perquè entre els motius que fonamenta la seva reclamació és 
poder disposar d’aquesta informació, per a si mateixa o qualsevol altra potencial aspirant, 
per “valorar a quins processos selectius s’escau viable la inscripció i participació prèvia 
ponderació dels seus mèrits i els de l’actual persona ocupant”. 
 
Un cop situat l’objecte de la reclamació, d’entrada s’ha de descartar que entre la informació 
sol·licitada es vegin afectades dades personals a les quals fa referència l’article 23 de l’LTC, 
és a dir, dades relatives a la ideologia, l’afiliació sindical, la religió, les creences, l’origen 
racial, la salut i la vida sexual, i també les relatives a la comissió d’infraccions penals o 
administratives que no comportin l’amonestació pública a l’infractor. En cas que hi hagi 
informació d’aquest tipus, i prenent en consideració que les persones afectades s’han 
mostrat contràries al fet que es faciliti la informació sol·licitada a la persona reclamant, 
caldria limitar-ne l’accés. 
 
Així doncs, l’anàlisi s’ha de dur a terme a partir de les previsions de l’article 24 de l’LTC, el 
qual disposa el següent: 
 
“1. S’ha de donar accés a la informació pública si es tracta d’informació directament 
relacionada amb l’organització, el funcionament o l’activitat pública de l’Administració que 
contingui dades personals merament identificatives llevat que, excepcionalment, en el cas 
concret hagi de prevaler la protecció de dades personals o altres drets constitucionalment 
protegits. 
 
2. Si es tracta d’altra informació que conté dades personals no incloses a l’article 23, es pot 
donar accés a la informació, amb la prèvia ponderació raonada de l’interès públic en la 
divulgació i els drets de les persones afectades. Per a dur a terme aquesta ponderació s’ha 
de tenir en compte, entre altres, les circumstàncies següents: 
 
a) El temps transcorregut. 
b) La finalitat de l’accés, especialment si té una finalitat històrica, estadística o científica, i les 
garanties que s’ofereixin. 
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c) El fet que es tracti de dades relatives a menors d’edat. 
d) El fet que pugui afectar la seguretat de les persones.” 
 
En la mesura que la informació sol·licitada excedeix de la informació a què fa referència 
l’article 24.1 de l’LTC, en el sentit que no es refereix a dades merament identificatives, 
l’anàlisi s’ha de dur a terme d’acord amb el que estableix l’article 24.2 de l’LTC, és a dir, cal 
fer una ponderació raonada prèvia entre l’interès públic en la divulgació i el dret a la 
protecció de dades de les persones afectades, prenent en consideració, entre altres, el 
temps transcorregut, la finalitat de l’accés, les garanties que s’ofereixen, si n’hi ha menors 
d’edat afectats o el fet que l’accés pretès pugui afectar la seguretat de les persones. 
 
D'entrada, cal tenir en compte que l’article 9.1.e) de l’LTC estableix que les administracions 
públiques han de publicar les convocatòries i els resultats dels processos selectius de 
provisió i promoció del personal. I, al seu torn, l'article 21.2 del RLTC preveu que les dades a 
publicar han de fer referència, com a mínim, a l'anunci de la convocatòria, a les bases, als 
anuncis oficials i al nom i cognoms i als quatre números del document nacional d'identitat o 
document equivalent de les persones admeses en cada prova o exercici del procés i de la 
persona finalment seleccionada, d'acord amb els criteris establerts en matèria de protecció 
de dades. 
 
Alhora, l’article 42 del Decret legislatiu 1/1997, de 31 d'octubre, pel qual s'aprova la refosa 
en un Text únic dels preceptes de determinats textos legals vigents a Catalunya en matèria 
de funció pública, estableix que en el procés de selecció s'ha d'acreditar el coneixement de 
la llengua catalana, tant en l'expressió oral com en l'escrita. 
 
I, l’article 64, entre altres qüestions, preveu que les convocatòries, tant les de concurs com 
les de lliure designació, han de ser publicades en el DOGC, i han d'incloure, en tot cas, el 
següent: 
 
“a) La denominació, el nivell i la localització del lloc. 
b) Els requisits que s'exigeixen per poder-hi optar, d'acord amb les relacions de llocs de 
treball. 
c) Els mèrits a valorar d'acord amb el contingut del lloc de treball i el barem de puntuació, 
per al cas de concurs. 
d) La puntuació mínima establerta, si s'escau, per a l'adjudicació de les vacants convocades, 
per al cas de concurs. Les resolucions de les convocatòries, tant les de concurs de mèrits 
com les de lliure designació, es publiquen en el DOGC.” 
 
A priori, sobre la base del que disposen els articles exposats, no sembla que des de la 
perspectiva de la normativa de protecció de dades hi hagi impediment en facilitar l'accés a la 
informació relativa al compliment dels requisits mínims per ocupar un determinat lloc de 
treball, com ara, que la persona ocupant disposa dels coneixements de llengua catalana o la 
formació mínima exigida per al lloc de treball concret que ocupa. 
 
En particular, en la mesura que la normativa preveu que les administracions públiques han 
de publicar, per una banda, les convocatòries dels processos selectius de provisió i 
promoció del personal, les quals alhora han d’especificar els requisits mínims exigits per a 
poder optar a un determinat lloc de treball i, per altra banda, han de fer públiques les dades 
de la persona finalment seleccionada en els termes a què es refereix l’article 21.2 del RLTC, 
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és evident que la ciutadania pot deduir que la persona finalment seleccionada reuneix, o 
hauria de reunir, els requisits mínims exigits en la convocatòria. 
 
Així doncs, facilitar aquesta informació, la relativa als requisits mínims exigits per ocupar un 
determinat lloc de treball, a través de l'exercici del dret d'accés a la informació pública, si bé 
pot afectar els drets i interessos de les persones afectades per la sol·licitud, ja que comporta 
revelar informació acadèmica i, fins i tot, professional, es considera que en realitat no 
suposa una ingerència més gran que la ja suportada per la persona que ocupa un lloc de 
treball a l’administració pública per la via de la publicitat activa. Tot això, llevat que concorrin 
circumstàncies que en el cas concret determinin que hagi de prevaler la protecció dels drets 
de les persones afectades. 
 
En un context genèric, sembla evident que disposar de la informació relativa a verificar que 
l’ocupant d’un lloc de treball a una administració pública reuneix els requisits mínims exigits 
per ocupar aquest lloc de treball és informació pública la qual pot ser d’especial interès 
públic i la qual, a priori, no sembla que hagi de tenir especial rellevància pel que fa al dret a 
la protecció de les dades personals. Fins i tot, tenint en compte que l'objectiu de la legislació 
de transparència és establir un sistema de relació entre les persones i l'Administració 
pública, i altres subjectes obligats, fonamentat en el coneixement de l'activitat pública, la 
incentivació de la participació ciutadana, la millora de la qualitat de la informació publica i de 
la gestió administrativa i la garantia del retiment de comptes i de responsabilitat en la gestió 
pública (art. 1.2 de l’LTC), i en definitiva, la possibilitat d'oferir eines a la ciutadania per al 
control de l'actuació dels poders públics, disposar d'aquesta informació pot ser útil per 
controlar i verificar que el personal de la Diputació reuneix els requisits mínims necessaris 
associats a les tasques que desenvolupen i, en particular, als llocs de treball que ocupen. 
 
Ara bé, diferent nivell d’ingerència en la privacitat comportaria conèixer tota la informació 
relativa a l’antiguitat, cursos de formació, titulacions acadèmiques i nivell de català dels 
ocupants dels llocs de treballs sobre els quals la Diputació ha convocat processos de selecció, 
en la mesura que no només fa referència a informació relativa als requisits mínims que han 
de reunir els ocupants dels llocs de treball, sinó d’altres que es valoren o es poden valorar 
com a mèrits. 
 
D’acord amb el que s’ha exposat, un dels elements que es poden considerar per dur a terme 
la ponderació a què fa referència l’article 24.2 de l’LTC és la finalitat de l’accés sol·licitat. Si 
bé l’article 18.2 de l’LTC disposa que l’exercici del dret d’accés no és condicionat a la 
concurrència d’un interès personal, i no resta subjecte a motivació ni requereix la invocació de 
cap norma, conèixer la motivació per la qual la persona reclamant desitja obtenir la informació 
pot ser un element rellevant a tenir en compte en la ponderació.  
 
En el cas que ens ocupa, cal tenir en compte que la persona reclamant presenta la sol·licitud 
d'accés amb motiu del fet de considerar que la Diputació ha comès frau de llei en convocar 
processos selectius independents per cobrir llocs de treball que, en general, pertanyen a un 
mateix cos, i manifesta que això contravé “[...] els principis d’igualtat, mèrit i capacitat que 
han de regir els processos d’accés a la funció pública i persegueix restringir la lliure 
concurrència en benefici de les actuals persones ocupants”. Això s’ha de relacionar amb el 
seu escrit de data 7 de març de 2023, adreçat a la GAIP, en el qual exposa que la 
informació sol·licitada permetria: 
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 “a) [...] a qualsevol eventual aspirant valorar a quins processos selectius s’escau viable la 
inscripció i participació prèvia ponderació dels seus mèrits i els de l’actual persona ocupant. 
 
b) Permet a qualsevol eventual aspirant un estalvi de recursos i no haver de recórrer a fonts 
de finançaments externes (crèdits, préstecs, entre d’altres) per tal de fer front a tantes taxes 
de drets d’examen com tantes convocatòries i llocs de treball a proveir.  
 
c) No restringeix (la informació sol·licitada) la concurrència de persones aspirants i garanteix 
que els processos de selecció i provisió dels llocs de treball ofertats s’adeqüin als principis 
d’igualtat, igualtat d’oportunitats, mèrit, capacitat i lliure concurrència d’aspirants. 
 
d) Garanteix la igualtat d’oportunitats i impedeix que només un indeterminat nombre de 
persones amb recursos econòmics suficients pugui accedir a la funció pública”. 
 
Així doncs, sembla desprendre’s que la finalitat per la qual pretén accedir a la informació 
sol·licitada és conèixer, amb caràcter previ al procés de selecció, o en el transcurs del 
termini per presentar sol·licituds de participació, els mèrits de les persones que ocupen els 
llocs de treball convocats per la Diputació, i que es valoraran en el marc dels processos 
d'estabilització, i poder decidir sobre la base de l’anàlisi d’aquesta informació si presentar-se 
com a aspirant en aquests processos. 
 
Des de la perspectiva de la persona reclamant, i fins i tot de qualsevol potencial aspirant, és 
evident que disposar de la informació a la qual es pretén accedir permet poder valorar si és 
viable presentar la seva sol·licitud de participació, especialment si el sistema de selecció és 
mitjançant el concurs de mèrits. 
 
Ara bé, cal fer avinent que la finalitat de la normativa de transparència és, en definitiva, la 
d’oferir eines a la ciutadania per al control de l'actuació dels poders públics, i a tal efecte, no 
sembla compatible amb aquesta finalitat la pretensió de la persona reclamant, atès que 
l’objectiu sembla que és el control de l’empleat públic que amb caràcter provisional ocupa el 
lloc de treball que han estat convocats per la Diputació com a possible aspirant en els 
processos selectius o de provisió convocats. 
 
Des de la perspectiva de les persones afectades, cal tenir en compte que el fet de disposar 
de la informació sol·licitada, en conjunt, pot afectar la seva esfera professional, per exemple, 
en la mesura que suposaria donar a conèixer el currículum acadèmic, però és evident que 
prenent en consideració la concurrència competitiva que regeix qualsevol procés de 
selecció, i en el moment en què se sol·licita l’accés a la dita informació, també les exposa 
davant els potencials aspirants en aquests processos de selecció, que disposarien 
d’informació privilegiada la qual li correspon valorar al tribunal qualificador, i és evident pot 
acabar afectant significativament a altres esferes personals, com ara la laboral (ocupació) i 
econòmica i patrimonial. 
 
A més, d’acord amb el que consta a l’expedient tramès, i tot i que no ha de ser determinant 
en la ponderació, les persones afectades han manifestat estar en contra de facilitar la 
informació demanada a la persona reclamant sobre la base de considerar que aquesta 
informació, en definitiva, les exposa i pot afectar els seus drets i interessos en relació amb 
els processos selectius en què participin.  
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Per tot el que ha estat exposat, es considera que ha de prevaler el dret a la protecció de les 
dades de les persones afectades per la sol·licitud d'accés sobre l'interès públic de la 
informació sol·licitada. 
 
Cal tenir en compte que l’article 70.5 de l’RLTC estableix que quan, en aplicació de la 
ponderació raonada de l'article 24.2 l’LTC, es denegui l'accés a la informació pública que 
conté dades personals, les administracions públiques, en aplicació dels principis de 
proporcionalitat i d'accés parcial, han de donar accés a la resta d'informació, prèvia 
anonimització o pseudonimització d'aquestes dades, quan sigui possible. No obstant això, 
cal fer avinent que l’anonimització de la informació sol·licitada no seria un mecanisme efectiu 
prenent en consideració les regles generals sobre la transparència i la publicitat que han de 
regir els processos selectius,  qüestió que ha estat analitzada més amunt. 
 

 
Conclusió 
 
Prenent en consideració les circumstàncies que concorren en el cas particular, i d’acord amb 
l’anàlisi que s’ha dut a terme, des del punt de vista de la finalitat general de transparència no 
estaria justificat l’accés a la informació relativa a l’antiguitat, titulació, formació i nivell de 
català de les persones ocupants de determinats llocs de treball, més enllà de la informació 
relativa a la concurrència dels requisits mínims exigits per ocupar els dits llocs de treball, 
com ara, que la persona ocupant disposa dels coneixements de llengua catalana o la 
formació mínima exigida per al lloc de treball concret que ocupa, d’acord amb la relació de 
llocs de treball de la Diputació. 

 
 
 
 
Barcelona, 3 de maig del 2023 


